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Öz
Öğrenme süreçlerinin niteliğinin geliştirilmesi ve etkili öğrenme ortamlarının oluştu-

rulması için okul öncesi dönemdeki çocukların katılım düzeylerini etkileyen faktörlerin 
değerlendirilmesi gereklidir. Bu araştırmada, okul öncesi öğretmenlerinin sınıf yönetimi 
becerileri ile çocukların katılım düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. 
Bu araştırmanın çalışma evrenini, 2018-2019 eğitim öğretim yılında Afyonkarahisar il 
merkezindeki Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi anaokullarına devam etmekte olan 
beş yaşındaki çocuklar ve okul öncesi öğretmenleri oluşturmuştur. Tesadüfi örnekleme 
yöntemi ile belirlenen bu araştırmanın örneklemini 108’i kız, 124’ü erkek olmak üzere 
toplam 232 çocuk ve 22’si kadın, 2’si erkek toplam 24 okul öncesi öğretmeni oluşturmuş-
tur. Araştırmanın verileri “Genel Bilgi Formu”, “Leuven Küçük Çocuklar İçin Katılım 
Ölçeği” ve “Okul Öncesi Öğretmenleri için Sınıf Yönetimi Becerileri Ölçeği” kullanı-
larak toplanmıştır. Bu araştırmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Araştırmada 
kullanılan Spearman Korelasyon analizi sonuçlarına göre, okul öncesi öğretmenlerinin 
sınıf yönetimi becerileri ile çocukların katılım düzeyleri arasında pozitif yönde ve anlamlı 
bir ilişki olduğu ve araştırmada yer alan çocukların katılım düzeylerinin orta olduğu 
belirlenmiştir. Öğretmenlerin sınıf yönetimi becerilerine ilişkin mesleki beceriler alt bo-
yutu ile çocukların katılım düzeyleri arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki bulunurken, 
öğretmen-çocuk etkileşimi alt boyutu arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Öğret-
menlerin sınıf yönetimi becerileri ile çocukların katılım düzeyleri arasındaki ilişkinin be-
lirlenmesinin, sınıftaki etkileşimlerin ve öğrenme süreçlerinin niteliğinin geliştirebilmesi 
ve etkili öğrenme ortamlarının oluşturulması açısından alanyazına katkı sağlayacağı dü-
şünülmektedir.
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An Investigation of the Relationship Between Preschool Teachers’ Classroom 
Management Skills and Children’s Involvement Levels

Abstract
It is essential to examine the factors of involvement levels of preschool children to 

improve the quality of learning processes and organize effective learning environments. 
This research aims to examine the relationship between the preschool teachers’ classroom 
management skills and the children’s involvement levels. The population of this research, 
in which the correlational survey model was used, consisted of five years old children 
attending kindergartens affiliated to the Afyonkarahisar-Turkey provincial directorate of 
National Education in the 2018-2019 academic year and preschool teachers. The sample 
of the study consisted of a total of 232 children (108 girls and 124 boys) determined 
by random sampling method, and 24 preschool teachers, consisting of 22 female and 2 
male. The research data were collected through “General Information Form”, “Leuven 
Involvement Scale for Young Children” and “Classroom Management Skills for Preschool 
Teachers Scale”. According to the Spearman Correlation analysis, it was determined that 
there was a positive and significant relationship between preschool teachers’ classroom 
management skills and the involvement levels of children were medium. A moderately 
positive and moderately significant correlation was also seen among the vocational skills 
sub-dimension and children’s involvement levels. There was no significant relationship 
between the teacher-child interaction sub-dimension and children’s involvement levels. It is 
thought that determining the relationship between teachers' classroom management skills 
and children's involvement levels will contribute to the literature in terms of improving 
the quality of interactions and learning processes in the classroom and creating effective 
learning environments.

Keywords: Involvement, Classroom Management, Classroom Management Skills, 
Preschool Children, Preschool Teacher.

1. Giriş 
Son	yıllarda,	okul	yaşamının	niteliğini	ve	tüm	öğretim	kademelerindeki	akademik	ba-

şarıyı	etkileyen	faktörler	üzerine	odaklanıldığı	görülmektedir.	Bu	kapsamda,	çocukların	
öğrenme	ortamları	ile	kurdukları	etkileşimin	ve	öğrenme	süreçlerini	zenginleştiren	ola-
nakların	değerlendirilmesi	ön	plana	çıkmıştır.	Araştırmacılar	öğretim	süreçlerinde	gerek-
li	değişikliklerin	planlanması	ve	fiziksel,	sosyal	ve	bilişsel	açıdan	etkili	düzenlemelerin	
yapılabilmesi	için	katılım	kavramına	ilgi	duymaya	başlamıştır.	Sınıf	içi	katılım;	konsan-
trasyon,	sınıftaki	görevlerin	tamamlanması,	öğretmenin	sorduğu	sorulara	verilen	cevaplar	
ve	geri	dönütler	şeklinde	tanımlanmaktadır	(Geoghegan,	Shirley	ve	Shauna,	2013).	Bu	
kavrama	verilen	önemin	artması	ile	birlikte	katılımın	sınıflandırılması	ve	katılımı	açık-
layan	modellerin	geliştirilmesi	üzerine	çalışmalar	gerçekleştirilmiştir	(Skinner	ve	Pitzer,	
2012).	
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Çok	 boyutlu	 bir	 kavram	olan	 katılıma	 ilişkin	 araştırmacılar	 tarafından	 farklı	 sınıf-
landırmalar	 yapılmıştır	 (Fredricks	 ve	 McColskey	 2012).	 Katılıma	 ilişkin,	 davranışsal	
ve	duygusal	boyutlardan	oluşan	iki	boyutlu	sınıflandırma	(Finn,	1989;	Ryan,	Stiller	ve	
Lynch,	1994)	genişletilerek	bilişsel,	duygusal	ve	davranışsal	olmak	üzere	üç	boyutlu	sı-
nıflandırmaya	dönüştürülmüştür	(Wigfield	ve	diğ.,	2008).	Bilişsel	katılım;	yeni	bilgiler	
ve	beceriler	edinme	konusunda	istekli	olma,	duygusal	katılım;	öğrenme	ortamında	kuru-
lan	pozitif	etkileşimler	yoluyla	oluşan	aitlik	duygusu,	davranışsal	katılım	ise	akademik,	
sosyal	ve	okul	dışı	etkinliklerde	yer	almak	şeklinde	 tanımlanmaktadır	(Fredricks,	Blu-
menfeld	ve	Paris	2004;	Fullarton,	2002;	Ramey	ve	Ramey,	2012).	Davranışsal	katılım,	
çocukların	sınıf	içi	etkinliklere	aktif	katılımını	ve	onları	öğrenme	sürecini	olumlu	yönde	
etkileyecek	akademik	görevleri	içermektedir	(Baker,	Clark,	Maier	ve	Viger,	2008).	Ço-
cukların	dinleme	davranışları,	 tartışmalara	katılmaları,	 tartışmalar	yoluyla	yeni	fikirler	
üretmeleri	davranışsal	katılıma	dikkat	çekmektedir	(Rimm-Kaufman,	Baroody,	Larsen,	
Curby	ve	Abry,	2015;	Zhao,	Zhu	ve	Liu,	2008).	Davranışsal	katılımın	güç,	konsantras-
yon,	 ilgi,	sorular	sormak	ve	süreklilik	 ile	 ilgili	olduğu	belirtilmektedir	(Blumenfeld	ve	
diğ.,	2005).	Davranışsal	katılımın	özellikle	 ilkokul	ve	okul	öncesi	çocuklarına	yönelik	
yapılan	 araştırmalarda	 ele	 alındığı	 görülmektedir.	 Bu	 durumun	 çocukların	 etkinliklere	
katılımının	çocukların	dikkati,	süreklilik	ve	konsantrasyonla	ilgili	olmasından	ve	sınıftaki	
problem	davranışların	okula	hazırbulunuşluk	ve	akademik	başarı	açısından	risk	oluştur-
masından	kaynaklandığı	vurgulanmaktadır	(Fantuzzo	ve	McWayne,	2002;	Keen,	Pennell,	
Muspratt	ve	Poed,	2011;	McWilliam	ve	Casey,	2008).	Mevcut	çalışmada	katılım	terimi,	
çocukların	öğrenme	sürecine,	belirli	özellikler	doğrultusunda	sınıf	içi	etkinliklere	dâhil	
olma	durumlarının	belirlenmesini	içerdiği	için	davranışsal	katılıma	odaklanılacaktır.	

Okul	öncesi	dönemdeki	çocukların	katılım	düzeylerinin	belirlenmesi,	çocukların	et-
kili	öğrenme	süreçleri	ve	duygusal	 iyi	oluşlukları	hakkında	kritik	bilgilerin	edinilmesi	
açısından	önemlidir	(Fredricks	ve	diğ.,	2004).	Okul	öncesi	dönemdeki	çocukların	katılım	
düzeyleri	çocukların	sınıfta	kurdukları	etkileşim	ve	davranışları	doğrultusunda	belirlen-
mektedir.	Çocukların	yüksek	düzeyde	katılım	göstermeleri	gelişimsel	görevlerini	yeri-
ne	getirebilme	potansiyellerini	artırmaktadır.	Bu	yüzden	çocukların	okulda	kazandıkları	
deneyimlerin	gelişimsel	 özellikleri	 ile	 uyumlu	olması	 gereklidir	 (Mahatmya,	Lohman,	
Matjasko	ve	Farb,	2012).	Çocukların	katılım	düzeyleri,	öğretmen,	arkadaşlar	ve	görevler	
olmak	üzere	sınıf	ortamının	üç	 temel	bileşenine	bağlı	olarak	değişebilmektedir	 (Willi-
ford,	Maier,	Downer,	Pianta,	Maier	ve	Howes,	2013).	Literatürde	çocuk	katılımı	üzerinde	
öğretmen	çocuk	etkileşiminin	 (Papadopoulou	ve	Gregoriadis,	2017;	Roorda,	Koomen,	
Spilt	 ve	Oort,	 2011;	Stroet,	Opdenakker	ve	Minnaert,	 2013);	 öğrenme	ortamının	 (Ay-
doğan,	Farran	ve	Sağsöz,	2015;	Martin	ve	Rimm	Kaufman,	2015;	Güner	Yıldız,	2015)	
ve	çocukların	öğrenme	ortamına	ilişkin	ilgi	ve	motivasyonlarının	(Ainley,	2012;	Hartz,	
Williford	ve	Koomen,	2017;	Laevers,	2011)	etkisini	inceleyen	çalışmaların	olduğu	görül-
mektedir.	Justice,	McGinty,	Zucker,	Cabell	ve	Piasta	(2013)	tarafından	yapılan	çalışmada,	
risk	 grubundaki	 çocukların	 öğretmenleri	 ile	 kurdukları	 olumlu	 etkileşimin,	 çocukların	
iletişim	ve	dil	becerilerini	geliştirdiği	 sonuçlarına	ulaşılmıştır.	Pianta,	Hamre	ve	Allen	
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(2012)	çocukların	gereksinimlerine	karşı	duyarlı	olan,	gerekli	dönütleri	veren	ve	zamanı	
etkili	kullanabilen	öğretmenlerin	ve	olumlu	bir	sınıf	ikliminin	çocukların	katılım	düzey-
lerini	olumlu	yönde	etkilediğini	belirtmiştir.

Katılımı	olumlu	yönde	etkilediği	belirtilen	sınıf	ortamı,	sınıfta	kullanılan	materyalleri,	
fiziksel	düzenlemeyi,	sınıftaki	rutinleri,	öğretmenlerin	akademik	ve	davranışsal	beklen-
tileri	içermektedir	(Keen	ve	diğ.,	2011).	Olumlu	bir	sınıf	iklimi	oluşturma,	etkili	iletişim	
kurma,	zamanı	etkili	kullanma	ve	davranış	problemleri	ile	başa	çıkabilme	etkinliklerinin	
bütünü	ise	sınıf	yönetimi	olarak	tanımlanmaktadır	(Ünal	ve	Ada	2008).	Sınıf	yönetimi-
nin	etkili	öğretimi	ve	iletişimi	sağlamak	için	gerçekleştirilen	etkinliklerin	bütünü	oldu-
ğu	belirtilmektedir	(Akgün,	Yarar	ve	Dinçer,	2011).	Öğretmen,	çocuk,	okul,	uygulanan	
program,	öğrenme	ortamı,	aile	gibi	faktörlerin	sınıf	yönetimini	etkilediği	belirtilmektedir	
(Gangal,	 2013).	Çocukların	 uygun	 davranışlar	 göstermeleri	 ve	 davranışlarını	 düzenle-
meleri	konusunda	teşvik	edilmeleri,	etkileşim	ve	uyumun	sağlanması	gibi	sınıf	yönetimi	
amaçlarının,	öğretmen-çocuk	ilişkisine	dayalı	olduğu	görülmektedir	(Erden,	2005;	Kaya-
başı,	2009).	Etkili	bir	sınıf	yönetimi	de	çocukların	katılım	düzeyleri	ile	bağlantılı	istendik	
davranışlar	göstermelerini	sağlamaktadır	(Fredricks	ve	diğ.,	2004).	Etkili	sınıf	yönetimi	
becerilerine	sahip	öğretmenlerin	sınıflarında	istenmeyen	davranışların	önlendiği	(Flores	
ve	Jacoby,	2017;	Pianta	ve	Hamre,	2009;	Ritz,	Noltemeyer,	Davis	ve	Green,	2014;	Snyder	
ve	diğ.,	2011)	sonuçlarına	ulaşan	çalışmalar	vardır.	Okul	öncesi	öğretmenlerinin	de	etkili	
bir	sınıf	yönetimi	için	belirli	amaçlar	doğrultusunda	ve	çocukların	gelişimsel	gereksinim-
lerine	uygun	bir	eğitim	ortamı	oluşturmaları	gereklidir	(Toran	ve	Gençgel	Akkuş,	2016).	
Nitelikli	öğrenme	ortamlarının	çocukların	dil,	okuryazarlık,	özdüzenleme	becerilerini	ge-
liştirdiği	ve	katılım	düzeylerini	artırdığı	belirlenmiştir	(Burchinal,	Vandergrift,	Pianta	ve	
Mashburn,	2010;	Downer,	Rimm-Kaufman	ve	Pianta,	2007;	Mashburn	ve	diğ.,	2008).	
Bu	yüzden	öğretmenlerin	çocukların	ilgi	duyabilecekleri,	dikkatlerini	verebilecekleri	ve	
katılımcı	davranışlar	gösterebilecekleri	kaynakların	yer	aldığı	öğrenme	ortamları	düzen-
lemeleri	önemlidir	(McWilliam	ve	Casey,	2008).

Alanyazında	 sınıf	 yönetimi	 becerilerinin	 öğretmenin	 cinsiyeti,	 yaşı,	mezun	 olduğu	
okul	türü,	mesleki	deneyimi,	sınıfındaki	çocuk	sayısı	ve	çalıştığı	yaş	grubu	gibi	farklı	de-
ğişkenler	açısından	incelendiği	(Dinçer	ve	Akgün,	2015;	Keleş,	2013;	Toran	ve	Gençgel	
Akkuş,	2016;	Yaşar	Ekici,	Günhan	ve	Anılan,	2017)	çalışmaların	gerçekleştirildiği	görül-
mektedir.	Bu	konuyla	ilgili	bazı	araştırmalarda,	tükenmişlik	düzeyleri	(Adıgüzel	ve	İpek,	
2016);	problem	çözme	becerileri	(Zembat,	Tunçeli	ve	Akşin	Yavuz,	2017);	motivasyon	
ve	zaman	yönetimi	(Dönmez	Usta,	Ültay	ve	Ültay,	2020)	ve	mesleki	profesyonellikleri	
(İçli	Küsmüş,	2018)	ile	sınıf	yönetimi	becerileri	arasında	ilişki	olduğu	sonucuna	ulaşıl-
mıştır.	Çocukların	katılım	düzeyleri	üzerinde,	fiziksel	ortamın	düzenlenmesi	 (DiCarlo,	
Baumgartner,	Stephens	ve	Pierce,	2013;	Laevers,	Moons	ve	Declerq,	2012);	öğretmen-
çocuk	ilişkisi	(Dotterer	ve	Lowe,	2011;	Pianta,	Hamre	ve	Allen,	2012),	kullanılan	öğretim	
yöntemleri	 (Theodotou,	2015;	Roskos,	Burstein	ve	Keun-You,	2012)	gibi	sınıf	yöneti-
mine	ilişkin	farklı	boyutların	etkisini	inceleyen	çalışmalar	bulunmakla	birlikte	bir	bütün	
olarak	öğretmenlerin	sınıf	yönetimi	becerilerinin	çocukların	katılım	düzeyleri	üzerindeki	
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etkisini	ele	alan	bir	çalışmanın	henüz	gerçekleştirilmediği	görülmektedir.	Sınıf	yönetimi	
becerileri	 ile	çocukların	katılım	düzeyleri	arasındaki	 ilişkinin	belirlenmesinin,	sınıftaki	
etkileşimlerin	ve	öğrenme	süreçlerinin	niteliğinin	geliştirebilmesi	ve	etkili	öğrenme	or-
tamlarının	oluşturulması	açısından	alanyazına	katkı	sağlayacağı	düşünülmektedir.	Bura-
dan	yola	çıkılarak	bu	çalışmada,	okul	öncesi	öğretmenlerinin	sınıf	yönetimi	becerileri	ile	
çocukların	katılım	düzeyleri	arasındaki	ilişkinin	incelenmesi	amaçlanmaktadır.

2. Yöntem
2.1 Araştırma Modeli
Bu	araştırmada	ilişkisel	tarama	modeli	kullanılmıştır.	İlişkisel	tarama	modeli	iki	veya	

daha	fazla	değişken	arasındaki	ilişkilerin	varlığını	ve	derecesini	incelemek	için	kullanıl-
maktadır	(Büyüköztürk,	Kılıç	Çakmak,	Akgün,	Karadeniz	ve	Demirel,	2012).	

2.2 Araştırmanın Evreni ve Örneklemi
Araştırma	evrenini,	Afyonkarahisar	il	Milli	Eğitim	Müdürlüğü’ne	bağlı	resmi	anao-

kullarına	2018-2019	eğitim-öğretim	yılında	devam	eden	beş	yaş	çocukları	ve	okul	ön-
cesi	öğretmenleri	oluşturmaktadır.	Araştırmanın	örneklemine	belirlenen	evren	 içerisin-
den	tesadüfi	örnekleme	yöntemine	göre	belirlenen	araştırmaya	katılmaya	gönüllü	108’i	
kız,	 124’ü	 erkek	olmak	üzere	 toplam	232	 çocuk	ve	 22’si	 kadın,	 2’si	 erkek	 toplam	24	
okul	öncesi	öğretmeni	dahil	edilmiştir.	Örneklemde	yer	alan	çocukların	%46,5’inin	kız,	
%53,5’inin	erkek	olduğu,	%67,6’sının	daha	önce	okul	öncesi	eğitim	kurumuna	devam	et-
tiği,	%17,6’sının	tek	çocuk,	%41,3’ünün	iki	kardeş,	%41,1’inin	üç	ve	daha	fazla	kardeşe	
sahip	 oldukları	 belirlenmiştir.	Çocukların	 annelerinin	%12,1’inin	 ilkokul,	%23,3’ünün	
ortaokul,	%37,9’unun	lise,	%4,3’ünün	önlisans,	%22’sinın	lisans	mezunu	ve	%.4’ünün	
yüksek	lisans	mezunu	oldukları,	babalarının	ise	%5,6’sının	ilkokul,	%18,5’inin	ortaokul,	
%37,9’unun	lise,	%5,6’sının	önlisans,	%30,2’sinin	lisans	mezunu	ve	%1,7’inin	ise	yük-
sek	 lisans	mezunu	olduğu	belirlenmiştir.	Annelerin	%68,5’inin	ev	hanımı,	%20,7’sinin	
memur,	babaların	ise	%34,5’inin	memur,	%24,6’sının	işçi	olduğu	belirlenmiştir.	Araştır-
maya	katılan	okul	öncesi	öğretmenlerinin	%91,7’i	 lisans,	%8,3’ü	önlisans	mezunudur.	
Öğretmenlerin	hepsi	beş	yaş	grubuna	eğitim	vermekte	olup,	%8,5’inin	0-5	yıl,	%41,6’sı-
nın	5-10	yıl,	%12,5’inin	15-20’şar	yıl	ve	%37,4’ü	20-25’er	yıl	mesleki	kıdeme	sahiptir.	

2.3 Veri Toplama Araçları
2.3.1 Leuven küçük çocuklar için katılım ölçeği
Leuven	Küçük	Çocuklar	İçin	Katılım	Ölçeği,	3-6	yaş	arasındaki	çocukların	sınıf	için-

deki	etkinliklere	katılım	düzeylerini	belirlemek	için	Laevers	(1994)	tarafından	geliştiril-
miştir.	Yapılan	zaman	aralıklı	gözlemlerde	katılımın	göstergeleri	dikkate	alınarak	birden	
(çok	düşük	katılım	düzeyinden)	beşe	(çok	yüksek	katılım	düzeyine)	kadar	derecelendi-
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rilen	çocukların	sınıf	içindeki	katılım	düzeyleri	gözlem	formuna	kaydedilmektedir.	Beş	
yaş	çocukları	 için	geçerlik	ve	güvenirlik	çalışmaları	Akyol	ve	Erkan	(2017)	tarafından	
yapılan	ölçeğin	eş	gözlemciler	arasındaki	uyum,	birinci	gözlemlerde	(κ=0.703,	p<0.05);	
ikinci	gözlemlerde	(κ=0.755,	p<0.05);	üçüncü	gözlemlerde	(κ=0.705,	p<0.05);	dördüncü	
gözlemlerde	(κ=0.757,	p<0.05)	ve	beşinci	gözlemlerde	(κ=0.772,	p<0.05)	olarak	hesap-
lanmıştır.	Bu	çalışma	kapsamında,	Leuven	Küçük	Çocuklar	İçin	Katılım	Ölçeği	için	gü-
venirlik	katsayısı	.75	olarak	hesaplanmıştır.	

2.3.2 Okul öncesi öğretmenleri için sınıf yönetimi becerileri ölçeği
Ölçek	 okul	 öncesi	 öğretmenlerinin	 sınıf	 yönetimi	 becerilerini	 belirlemek	 amacıyla	

Dinçer	ve	Akgün	(2015)	tarafından	geliştirilmiştir.	Mesleki	beceriler	ve	öğretmen-çocuk	
etkileşimi	olmak	üzere	iki	alt	boyuttan	oluşan	ölçek,	beşli	Likert	tipindedir	ve	ölçekte	40	
madde	yer	almaktadır.	Ölçeğin	geçerlik	analizinde,	mesleki	beceriler	alt	boyutuna	ilişkin	
madde	yük	değerlerinin	0.301	ile	0.646	arasında,	öğretmen	çocuk	etkileşimi	alt	boyutuna	
ilişkin	madde	yük	değerlerinin	ise	.405	ile	0.677	arasında	değiştiği	belirlenmiştir.	Ölçeğin	
güvenirlik	analizi	için	hesaplanan	Cronbach	alfa	iç	tutarlık	katsayısı	mesleki	beceriler	alt	
boyutu	için	0.88,	öğretmen	çocuk	etkileşimi	alt	boyutu	için	0.70	ve	ölçeğin	tamamı	için	
0.83	bulunmuştur.	Test-tekrar	test	güvenirlik	katsayısı,	mesleki	beceriler	alt	boyutu	için	
0.87,	öğretmen	çocuk	etkileşimi	alt	boyutu	için	0.83	ve	ölçeğin	tamamı	için	0.91	olarak	
hesaplanmıştır	(Dinçer	ve	Akgün,	2015).	Mevcut	araştırma	kapsamında	kullanılan	bu	öl-
çeğin	güvenirlik	katsayıları	mesleki	beceriler	alt	boyutta	.83,	öğretmen-çocuk	etkileşimi	
alt	boyutta	.74,	ve	ölçeğin	tamamında	ise	.82	olarak	bulunmuştur.

2.4 Veri Toplama Süreci
Araştırmaya	ilişkin	etik	kurul	izni	Afyon	Kocatepe	Üniversitesi	Sosyal	ve	Beşeri	Bi-

limleri	Bilimsel	Araştırma	ve	Yayın	Etiği	Kurulu	tarafından	11.01.2019	tarihli	ve	13	sayılı	
olarak	çıkmıştır.	Araştırma	2018-2019	eğitim-öğretim	yılı	Şubat-Mayıs	aylarında	Afyon-
karahisar	ilinde	toplanmıştır.	Afyonkarahisar	il	Milli	Eğitim	Müdürlüğü’ne	bağlı	resmi	
anaokullarına	 gidilerek	 okul	 idarecileri	 ve	 öğretmenler	 ile	 araştırma	 konusu	 hakkında	
görüşülmüştür.	Araştırmaya	katılmaya	gönüllü	olan	öğretmenlere	ölçekler	dağıtılmış	ve	
bir	hafta	sonra	toplanmıştır.	Ölçeği	dolduran	öğretmenlerin	sınıflarındaki	çocuklar	sınıf	
ortamında	günlük	eğitim	akışındaki	oyun	ve	etkinlik	zamanlarında	araştırmacı	tarafından	
gözlemlenmiştir.	Her	bir	çocuğa	ilişkin	gözlem	sonuçları,	ölçek	formlarına	kaydedilmiş-
tir.

2.5  Verilerin Analizi
Araştırmada	demografik	özelliklerin	değerlendirilmesi	için	frekans	ve	yüzde	gibi	be-

timsel	istatistikler	kullanılmıştır.	Ölçeklerden	alınan	puanların	normal	dağılıp	dağılmadı-
ğını	değerlendirmek	için	yapılan	Kolmogorov-Smirnov	(K-S)	normallik	testi	sonucunda	
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verilerin	normal	dağılmadığı	belirlenmiştir.	Çocukların	katılım	düzeyleri	ile	öğretmenle-
rin	sınıf	yönetimi	becerileri	arasındaki	 ilişki	Spearman	Korelasyon	analizi kullanılarak	
belirlenmiştir.

2.6 Araştırmanın Etik İzin Bilgileri
Yapılan	bu	çalışmada	“Yükseköğretim	Kurumları	Bilimsel	Araştırma	ve	Yayın	Etiği	

Yönergesi”	kapsamında	uyulması	belirtilen	tüm	kurallara	uyulmuştur.	Yönergenin	ikinci	
bölümü	olan	“Bilimsel	Araştırma	ve	Yayın	Etiğine	Aykırı	Eylemler”	başlığı	altında	belir-
tilen	eylemlerden	hiçbiri	gerçekleştirilmemiştir.

3. Bulgular
Bu	araştırmadan	elde	edilen	bulgular	aşağıdaki	tablolarda	sunulmuştur.	

Tablo 1. Leuven	Küçük	Çocuklar	İçin	Katılım	Ölçeğine	İlişkin	Puan	Ortalamaları

Cinsiyet n Mean Median Min. Max. ss
Kız 108 2,8 2,8 1,4 4,2 ,6
Erkek 124 2,8 2,6 1,4 4,4 ,6
Toplam 232 2,8 2,8 1,4 4,4 ,6

Tablo	1’e	göre,	çocukların	Leuven	Küçük	Çocuklar	İçin	Katılım	Ölçeği	puan	ortala-
malarının	2,8	olduğu	görülmektedir.	Buna	göre,	araştırmada	yer	alan	çocukların	katılım	
düzeylerinin	orta	olduğu	görülmektedir.	

Tablo 2.	Okul	Öncesi	Öğretmenleri	İçin	Sınıf	Yönetimi	Becerileri	Ölçeğine	İlişkin		
	 Puan	Ortalamaları

Boyutlar n Mean Median Min. Max. ss
Mesleki	Beceriler 24 128,1 131 107 145 12,1
Öğretmen-çocuk	etkileşimi 24 23,6 24 20 28 2,4
Toplam 24 151,7 154 128 172 13,5

Tablo	2’ye	göre,	mesleki	beceriler	alt	boyuta	ilişkin	puan	ortalamalarının	128,1,	öğ-
retmen	çocuk	etkileşimi	alt	boyuta	ilişkin	puan	ortalamalarının	23,6	ve	ölçekten	aldıkları	
toplam	puan	ortalamalarının	ise	151,7	olduğu	görülmektedir.	
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Tablo 3.	Korelasyon	Testi	Sonuçları	

          Korelasyon Testi 
Mesleki 
beceriler

Öğretmen-çocuk 
etkileşimi

Sınıf yönetimi 
becerileri

Katılım 
düzeyi

r 		,574** ,038 	,563**
p ,008 ,563 ,013
n 24 24 24

Tablo	3’e	göre,	öğretmenlerin	sınıf	yönetimi	becerileri	ile	çocukların	katılım	düzey-
leri	arasında	pozitif	yönde	orta	düzeyde	anlamlı	bir	ilişki	bulunmuştur	(r=563;	p<0,05).	
Öğretmenlerin	 sınıf	 yönetimi	 becerilerinin	 arttıkça	 çocukların	 da	 katılım	 düzeylerinin	
arttığı	söylenebilir.	Mesleki	beceriler	alt	boyutu	ile	çocukların	katılım	düzeyleri	arasında	
da	pozitif	yönde	orta	düzeyde	anlamlı	bir	ilişki	bulunmuştur	(r=574;	p<0,05).	Öğretmen	
çocuk	 etkileşimi	 alt	 boyutu	 ile	 çocukların	katılım	düzeyleri	 arasında	 anlamlı	 bir	 ilişki	
bulunamamıştır	(r=038;	p>0,05).

4. Tartışma, Sonuç ve Öneriler
Sınıf	yönetimi	becerileri,	öğretmenlerin	sınıf	rutinlerini	oluşturmak	ve	sınıftaki	davra-

nışlara	rehberlik	etmek	için	önleyici	destekleri	kullanmaları	ve	çocukların	katılımını	sağ-
lamak	için	kullandıkları	stratejilerin	bütünü	olarak	belirtilmektedir	(Rimm-Kaufman	ve	
diğ.,	2015).	Bu	çalışmada,	sınıf	yönetimi	becerileri	ile	katılım	düzeyleri	arasında	pozitif	
yönde	ve	anlamlı	bir	ilişki	olduğu	belirlenmiştir.	Buna	göre,	sınıf	yönetimi	becerilerinin	
arttıkça,	çocukların	da	katılım	düzeylerinin	arttığı	söylenebilir.	Baker	(2006)	okula	uyum	
sürecinde	öğretmenlerin	sınıf	yönetiminin,	uygulanan	programın	ve	etkinliklerin	çocuk-
ların	katılım	düzeylerini	etkilediğini	belirtmektedir.	Yapılan	diğer	çalışmalarda,	okul	ön-
cesi	dönemdeki	çocukların	katılım	düzeylerinin,	öğretim	sürecinin	niteliği	ve	öğrenme	
amaçlarının	 önemli	 bir	 göstergesi	 olduğu	 sonucuna	 ulaşılmıştır	 (Goldspink	 ve	 Foster,	
2013;	Raspa,	McWilliam	ve	Ridley,	2001;	Ridley,	McWilliam	ve	Oates,	2000).	Laevers	
(2005)	öğretim	sürecinin	niteliğinin,	program	içeriğine	ve	öğretmenlerin	uygulamalarına	
göre	değiştiğini	ve	öğrenme	ortamı,	programda	yer	alan	etkinlikler	ve	kullanılan	yöntem-
lerin	niteliğini	etkilediğini	belirtmiştir.	Laevers	ve	diğerleri	(2012)	tarafından	geliştirilen	
süreç	odaklı	izleme	sistemi,	çocukların	katılım	ve	duygusal	iyi	oluşluk	düzeylerini	artır-
mak	için	geliştirilen	sınıf	temelli	bir	müdahaledir.	Bu	sistem,	öğrenme	ortamının	ve	uy-
gulamaların	çocukların	ilgisi	doğrultusunda	düzenlenmesi,	öğretmen-çocuk	etkileşiminin	
geliştirilmesi	ve	çocukların	davranışlarının	 incelenmesi	gibi	aşamalardan	oluşmaktadır	
(Laevers,	2011).	Bu	sistemin	uygulandığı	sınıflarda	öğretim	sürecinin	niteliğinin	geliştiği	
ve	 çocukların	 katılım	 düzeylerinin	 arttığı	 sonucuna	 ulaşılmıştır	 (Laevers	 ve	Declercq,	
2011;	Lenaerts,	Braeye,	Huong	Nguyen,	Dang,	Vromant,	2017).	Subramainan	ve	Mah-
moud	(2020)	sınıf	içindeki	katılımı	etkileyen	faktörler	üzerine	yapılan	çalışmaları	ince-
ledikleri	 araştırma	 sonucunda,	 öğretmen-çocuk	 etkileşimi,	 öğrenme	 ortamının	 niteliği,	
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çocukların	özellikleri,	akran	ilişkileri	ve	aile	desteği	gibi	özelliklerin	katılımı	etkilediğini	
belirtmiştir.	Tüm	bunların	öğretim	sürecinin	niteliği	ve	sınıf	yönetimi	ile	bağlantılı	oldu-
ğu	dikkate	alındığında,	çocukların	katılım	düzeylerinin	artırılması	için	bu	boyutların	göz	
önünde	bulundurulması	gereklidir.	

Öğretmenlerin	sınıf	yönetimi	becerilerine	ilişkin	mesleki	beceriler	alt	boyutunun	ço-
cukların	katılım	düzeylerini	olumlu	yönde	etkilemesi,	bu	araştırmadan	elde	edilen	diğer	
bir	sonuçtur.	Keen	ve	diğerleri	(2011)	küçük	çocukların	katılım	düzeylerinin	belirlenmesi	
için	okul	öncesi	öğretmenlerine	yönelik	bir	ölçek	geliştirme	çalışması	yapmıştır.	Bu	öl-
çek	 öğrenme	 amaçlarının	 belirlenmesi,	 görev	 seçimi,	 yoğun	 öğretim,	 öğretmen-çocuk	
etkileşimi	ve	öğrenme	ortamının	planlanması	gibi	alt	boyutlardan	oluşmaktadır.	Ayrıca	
amaçların	belirlenmesi	ile	öğrenme	ortamının	planlanması	alt	boyutları	arasında	pozitif	
anlamlı	bir	ilişki	olduğu	sonucuna	ulaşmıştır.	Öğretmenlerin	çocukların	ilgileri	doğrul-
tusunda,	 farklı	materyaller	ve	 seçenekler	 sunarak	planladıkları	 etkinliklerin	çocukların	
düşünme	becerilerini	geliştirdiği	belirlenmiştir	(Downer	ve	diğ.,	2007;	Vansteenkiste	ve	
diğ.,	2012).	Aydoğan,	Farran	ve	Sağsöz	(2015)	tarafından	yapılan	çalışmada,	öğretmenler	
tarafından	sunulan	öğrenme	ve	duygusal	desteğin	çocukların	katılım	düzeylerinin	yorda-
yıcısı	olduğu	ve	sınıfta	gerçekleştirilen	uygulamaların	da	katılım	düzeylerini	etkilediği	
sonuçlarına	ulaşılmıştır.	Sabol,	Bohlmann	ve	Downer	(2018)	küçük	çocukların	katılım	
düzeylerinin	okula	hazırbulunuşluklarının	bir	yordayıcısı	olup	olmadığını	 inceledikleri	
çalışmada,	katılım	düzeyinin	öğretmenler	 tarafından	okuryazarlık	deneyimleri	 ile	 ilgili	
çocuklara	 sunulan	öğrenme	desteği,	duygusal	destek	ve	 sınıf	düzeni	 ile	 ilişkili	olduğu	
belirlenmiştir.	Bu	çalışmalardan	elde	edilen	bulgular,	bu	araştırmanın	bulguları	ile	para-
lellik	göstermektedir.

Bu	çalışmada	öğretmen-çocuk	etkileşimi	alt	boyutunun	ise	çocukların	katılım	düzey-
lerini	etkilemediği	bulunmuştur.	Jong,	Mainhard,	Tartwij,	Veldman,	Verloop	ve	Wubbels	
(2013)	 tarafından	 yapılan	 araştırmada,	 öğretmenlerin	 sınıf	 yönetimine	 ilişkin	 özyeter-
likleri	 ve	öğretmen-çocuk	 ilişkisi	 ile	 çocukların	katılım	düzeyleri	 arasında	 anlamlı	 bir	
ilişki	olmadığı	sonucuna	ulaşmıştır.	Benzer	şekilde,	Hughes	ve	Kwok	(2006)	çocukların	
sınıftaki	katılımları	ile	öğretmen-çocuk	ilişkisi	arasında	bir	ilişki	olmadığı	sonucunu	elde	
etmiştir.	Pianta,	Hamre	ve	Allen	(2012)	katılım	üzerinde	öğretmen-çocuk	ilişkisinin	ya-
nında	öğretmenlerin	destekleyici	tutumlarının	da	etkili	olduğunu	vurgulamıştır.	Öğretmen	
çocuk	ilişkisinin,	çocukların	sosyal	becerileri	(Ewing	ve	Taylor,	2009;	Uri	ve	Kim,	2013)	
akademik	becerileri	(Hughes	ve	diğ.,	2008;	McCormick	ve	diğ.,	2013;	Williford	ve	diğ.,	
2013)	üzerinde	etkili	olduğu	sonucuna	ulaşılan	çalışmalar	bulunmaktadır.	Mevcut	çalış-
madan	elde	edilen	sonucun	aksine,	olumlu	öğretmen	çocuk	ilişkisinin	küçük	çocukların	
katılım	düzeylerini	arttırdığı	(Dotterer	ve	Lowe,	2011;	Fredricks,	2011);	olumsuz	ilişki-
nin	ise	düşük	katılım	düzeyi	ile	bağlantılı	olduğu	bulgularına	ulaşılan	(Doumen,	Koomen,	
Buyse,	Wouters	ve	Verschueren,	2012;	Sabol,	Bohlmann	ve	Downer,	2018)	çalışmalar	
da	bulunmaktadır.	Sakin	Demir	ve	Şahin	 (2018)	 tarafından	gerçekleştirilen	çalışmada,	
öğretmen	 çocuk	 ilişkisi	 ve	 öğretmenlerin	 etkili	 sınıf	 yönetimi	 stratejilerinin	 öğretmen	
çocuk	 çatışma	 algısı	 arasında	 negatif	 yönde	 bir	 ilişki	 olduğu	belirlenmiştir.	Öğretmen	
çocuk	etkileşiminin,	sadece	öğretmen	algılarına	yönelik	 tek	boyutta	değerlendirilmesi-
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nin	bu	sonuçların	elde	edilmesinde	etkili	olabileceği	düşünülmektedir.	Papadopoulou	ve	
Gregoriadis	(2017)	yapmış	oldukları	çalışmada,	önceki	çalışmalardan	farklı	olarak	küçük	
çocukların	görüşleri	doğrultusunda	belirlenen	öğretmen	çocuk	etkileşimi	ile	çocukların	
katılım	düzeyleri	arasındaki	ilişkiyi	incelemiştir.	Çalışma	sonucunda,	etkileşim	ölçeğinin	
yakınlık	alt	boyutu	ile	katılım	arasında	pozitif	ve	düşük	düzeyde,	çatışma	alt	boyutu	ile	
negatif	ve	düşük	düzeyde	bir	ilişki	olduğu	belirlenmiştir.	

Mevcut	çalışmada	ise,	öğretmenlerin	sınıf	yönetimi	becerileri	mesleki	beceriler	ve	öğ-
retmen	çocuk	etkileşimi	alt	boyutları	ile	birlikte	öğretmenlerin	algılarına	göre,	çocukların	
katılım	düzeyleri	 ise	gözlemler	yoluyla	belirlenmiştir.	Çocukların	katılım	düzeylerinin	
değerlendirilmesinde	objektif	verilerin	elde	edilmesi	için	sınıf	içi	gözlemlerin	yapılması	
önemlidir	(Fredricks	ve	McColskey,	2012;	Lietaert,	Roorda,	Laevers,	Verschueren	ve	De	
Fraine,	2015).	Sınıf	ortamında	yapılan	gözlemler,	çocukların	katılım	düzeyleri	ile	birlik-
te	öğretmen	çocuk	etkileşimi	hakkında	da	 ipuçları	 sunmaktadır	 (Goldspink,	Winter	ve	
Foster,	2013).	İleriki	öğretim	kademelerindeki	akademik	başarının	önemli	bir	yordayıcısı	
(Appleton,	Christenson	ve	Furlong,	2008;	Bierman	ve	diğ.,	2009)	olan	katılımı	etkileyen	
farklı	değişkenlerin	de	dikkate	alınarak	objektif	değerlendirme	araçlarının	kullanılması	
önemlidir.	

Bu	çalışmadan	elde	edilen	sonuçlar	doğrultusunda	şu	öneriler	sunulabilir:
Çocukların	katılım	düzeylerinin	belirlenmesinde	gözlemler	ile	birlikte	öğretmenlerin	

de	görüşlerine	dayalı	ölçme	araçları	kullanılabilir.	
Okul	öncesi	öğretmenlerinin	sınıf	yönetimi	becerilerinin,	kendi	algılarının	yanı	sıra	

sınıf	içi	yapılacak	gözlemler	ve	görüşmeler	ile	birlikte	kapsamlı	bir	şekilde	değerlendiri-
lip,	çocukların	katılım	düzeyleri	üzerindeki	etkisini	ele	alan	çalışmalar	planlanabilir.

Çocukların	katılım	düzeyleri	üzerinde	okul-aile	işbirliği,	akran	ilişkisi	gibi	değişken-
lerin	daha	derinlemesine	incelendiği	farklı	yöntemlere	dayalı	çalışmalar	gerçekleştirile-
bilir.	

Okul	 öncesi	 öğretmenleri	 için	 çocukların	 sınıftaki	 katılım	 düzeylerini	 geliştirmeye	
yönelik	öğrenme	ortamının	düzenlenmesi	ve	öğrenme	sürecinin	niteliğini	konu	alan	hiz-
met	içi	eğitimler	düzenlenebilir.
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